67 da Lei de Base da Organização e Funcionamento da Administração Pública, nº 7/2012, de 8 de 

Fevereiro. 

É, assim, em conclusão, legítimo entender o SEL como, não mais e nem menos do que, o 

conjunto dos meios de produção pertencentes e sob a gestão dos municípios 153 (cento e cinquenta 

e três) implantados no País, que neste caso são as empresas municipais. 

2. Natureza jurídica das autarquias locais. 

Nos termos em que define a Constituição da República de Moçambique de 2004, revista 

através da Lei da Revisão Pontual da Constituição da República de Moçambique nº 11/2023, de